

Изменения, вносимые в **Порядок отдачи и регистрации стандартных документируемых диспетчерских команд, распоряжений, разрешений и сообщений, используемых диспетчерским персоналом АО «СО ЕЭС» и его филиалов при управлении режимами работы объектов генерации участников оптового рынка и внешними перетоками**, в соответствии с изменениями в регламенты оптового рынка, утвержденными Наблюдательным советом Ассоциации «НП Совет рынка» 26.11.2024.

№ п.п.	Действующая редакция	Новая редакция
<p>Приложение 3 2.3.4.</p>	<p>При наличии запроса оперативного персонала объекта электроэнергетики на изменение активной нагрузки относительно заданного диспетчерского графика по причине изменения режима топливообеспечения или водопользования команды на изменение генерации ГОУ должны быть зарегистрированы с указанием <ИС>.</p> <p>Команда на загрузку/разгрузку ГЭС до значения, определенного плановым ДГ или выше/(ниже), может быть зарегистрирована с указанием <ИВ> в случае введения ограничений по режиму водопользования уполномоченными органами государственной власти или для выполнения ограничений, установленных Правилами водопользования, по уровням воды, интенсивности наполнения (сработки) водохранилища, среднесуточным расходам воды гидроэлектростанции и т.п.</p> <p>При наличии запроса оперативного персонала ГЭС снизить/увеличить нагрузку ГОУ до значения, определенного плановым ДГ, или выше/ ниже планового ДГ, по режиму водопользования (при достижении уровнем воды предельных отметок, интенсивности сработки/наполнения водохранилища до предельно допустимого значения, обеспечения среднесуточных расходов для ГЭС – ограничений по режиму водопользования, установленных уполномоченными органами государственной власти или Правилами</p>	<p>При наличии запроса оперативного персонала объекта электроэнергетики на изменение активной нагрузки относительно заданного диспетчерского графика по причине изменения режима топливообеспечения команды на изменение генерации ГОУ должны быть зарегистрированы с указанием <ИС>.</p> <p>Ограничения на режимы работы ГЭС, установленные Правилами использования водных ресурсов водохранилищ (ПИБР), и указаниями Федерального агентства водных ресурсов (Росводресурсы) о наличии ограничений по режиму водопользования, переданные СО непосредственно или через территориальные органы (в том числе бассейновые) или через подведомственные организации, учитываются при актуализации расчетной модели (формировании ПДГ).</p> <p>В случае получения СО в операционных сутках указаний от Росводресурсы о наличии дополнительных ограничений по режиму водопользования ГЭС, диспетчер СО отдает диспетчерские команды на уточнение плановых ДГ по внешней инициативе до момента доведения до участника оптового рынка ПБР, при формировании которого указанные ограничения учтены.</p> <p>По запросу оперативного персонала ГЭС на изменение графика нагрузки электростанции по отношению к значениям, определенным плановым ДГ, связанное с наличием ограничений на выработку ГЭС по режимам водопользования (по уровням отметок нижнего или верхнего бьефов водохранилища, интенсивности наполнения (сработки) водохранилища, среднесуточным расходам воды гидроэлектростанции, изменениям водности или приточности, исключению</p>

№ п.п.	Действующая редакция	Новая редакция
	<p>водопользования) при наличии на момент требования более чем 10% отклонений фактической выработки с начала суток от плановой, обусловленной выполнением предыдущих команд диспетчера, зарегистрированных с указанием <ИВ>, команда на разгрузку/загрузку может быть зарегистрирована с указанием <ИВ> для ГЭС суточного или недельного регулирования, в случае если отклонения от установленных расходов и уровней, возникающие при управлении режимом, не могут быть скомпенсированы при планировании режима ГЭС на следующие сутки.</p>	<p>(минимизации) холостых сбросов воды, обусловленных достижением отметки верхнего бьефа предельных отметок наполнения водохранилища и т.п.), диспетчерские команды на уточнение плановых ДГ отдаются по собственной инициативе.</p> <p>При наличии запроса оперативного персонала ГЭС снизить/увеличить нагрузку ГОУ до значения, определенного плановым ДГ, или выше/ ниже планового ДГ, по режиму водопользования (при достижении уровнем воды предельных отметок, интенсивности сработки/наполнения водохранилища до предельно допустимого значения, обеспечения среднесуточных расходов для ГЭС – ограничений по режиму водопользования, установленных уполномоченными органами государственной власти или Правилами водопользования) при наличии на момент требования более чем 10% отклонений фактической выработки с начала суток от плановой, обусловленной выполнением предыдущих команд диспетчера, зарегистрированных с указанием <ИВ>, команда на разгрузку/загрузку может быть зарегистрирована с указанием <ИВ> для ГЭС суточного или недельного регулирования, в случае если отклонения от установленных расходов и уровней, возникающие при управлении режимом, не могут быть скомпенсированы при планировании режима ГЭС на следующие сутки.</p>

Изменения, вносимые в Порядок отдачи и регистрации стандартных документируемых диспетчерских команд, распоряжений, разрешений и сообщений, используемых диспетчерским персоналом АО «СО ЕЭС» и его филиалов при управлении режимами работы объектов генерации участников оптового рынка и внешними перетоками

№ п.п.	Действующая редакция	Новая редакция
6.2	<p>В случае выделения на изолированную работу энергорайонов в одной или нескольких операционных зонах диспетчерского управления, диспетчером должны быть отданы команды <Регулируете частоту> или <АРЧМ введено. Регулируете частоту> на ГОУ, соответствующие объектам генерации, регулирующим частоту в изолированных энергорайонах.</p>	<p>При работе энергосистем изолировано, а также в случае выделения на изолированную работу энергорайонов в одной или нескольких операционных зонах диспетчерского управления, диспетчером должны быть отданы команды <Регулируете частоту> или <АРЧМ введено. Регулируете частоту> на ГОУ, соответствующие объектам генерации, регулирующим частоту в изолированных энергорайонах.</p>